令和 7 年 6 月 30 日

〇 令和７年度院内感染対策講習会（厚生労働省主催）について（依頼）

標記の件につきまして、鹿児島県保健福祉部長より鹿児島県医師会を通じ、周知依頼があり

ました。

本件は、医療機関等に勤務する医師、歯科医師、看護師、薬剤師、臨床検査技師等を対象に

院内感染対策について理解を深めることを目的とした講習会がオンデマンド形式の動画配信で

実施される旨、周知を依頼するものです。

つきましては、内容を良くご確認頂き、参加を希望される場合は、ご自身でお申込み頂きま

すようお願い申し上げます。

なお、下記１⑴の講習会⑴の受講申込書の提出手続及び令和７年度院内感染対 策講習会実

施要領等につきましては、下記２の県ホームページに掲載されております。

記

１ 講習会概要等（全てｵﾝﾗｲﾝ研修。⑴、⑵は受講申込が必要。詳細は下記 2 を参照）

 (1)講習会⑴

・内容：院内感染対策に関して地域で指導的立場を担うことが期待される病院等の

院内感染対策の推進及び近隣医療機関等への指導助言体制の充実を図るための

講習会

・対象：上記病院等に勤務する医師、歯科医師、看護師、薬剤師又は臨床検査技師

であって、当該施設長の推薦する者

・申込：下記 2 の県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ掲載の「受講申込書」を、令和 7 年 7 月 9 日(水)までに

下記宛先までメールまたは郵送にて提出

(2)講習会⑵

・内容：講習会⑴の受講対象となる医療機関と連携し、院内感染対策の推進を図るた

めの講習会

・対象：地域の医療連携体制が求められる病院等に勤務する者

・申込：下記 2 の県ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ記載の「受講申込サイト」から各自申込（受講申込の受

付は、令和 7 年 7 月中旬開始予定）

(3)講習会⑶

・内容：行政機関職員を対象とした院内感染対策に関する講習会

・対象：院内感染対策等の業務を実施する行政機関（特に保健所）の職員

２ 県ホームページアドレス https://www.pref.kagoshima.jp/ae01/r7innaikansen.html

ホーム > 健康・福祉 > 医療 > 医師・医療機関 > 医務 > 令和７年度院内感染対策

講習会（厚生労働省主催）について

なお、この文書は、医師会ホームページ（http://www.izumigun-med.or.jp/）の会員専用ペ

ージにも掲載しております。

会員専用ページのＩＤとパスワードは、 [ＩＤ：izumigun ＰＷ：1818 ]

FAX 送信元：出水郡医師会 TEL63-0646 FAX62-6336

 E-mail：info@izumigun-med.or.jp

周 知 文 書 等 の ご 案 内

https://www.pref.kagoshima.jp/ae01/r7innaikansen.html
http://www.izumigun-med.or.jp/
mailto:info@izumigun-med.or.jp